Në bazë të nenit 25 paragrafit (8) të Ligjit për Arsim Profesional dhe Trajnim („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 3/25 dhe 74/25), ministri i Arsimit dhe Shkencës përcaktoi
RREGULLORE
për mënyrën e realizimit të trajnimit për mentor, përcaktimin e përmbushjes së normave  dhe standardeve për organizimin e trajnimit për mentor, si dhe formën dhe përmbajtjen e certifikatës për përfundimin e trajnimit për mentor
Neni 1
Me këtë rregullore përcaktohet mënyra e realizimit të trajnimit për mentor, përcaktimi i përmbushjes së normave dhe standardeve për organizimin e trajnimit për mentor, si dhe forma dhe përmbajtja e certifikatës për përfundimin e trajnimit për mentor për arsimin praktik tek punëdhënësi.
Neni 2
          Qëllimi i trajnimit për mentor është përvetësimi i kompetencave profesionale, didaktike dhe pedagogjike nga mentorët që do të punojnë me nxënësit/pjesëmarrësit në realizimin e arsimit praktik tek punëdhënësi.
MËNYRA E REALIZIMIT
Neni 3

Trajnimi për mentor realizohet në përputhje me Programin e trajnimit për mentor tek punëdhënësit.
Neni 4

 Nga ana e organizatorit të trajnimit për mentorë organizohet trajnimi i mentorëve në grupe, sipas kandidatëve të paraqitur për ndjekjen e trajnimit.
Numri maksimal i personave në një grup është 20 kandidatë.
Neni 5
         Trajnimi mund të realizohet me prani fizike, përmes platformave për mësim nga distancë ose përmes formës hibride të mësimit.

Neni 6
Trajnimi për mentor tek punëdhënësit realizohet nga së paku dy trajnerë, të cilët posedojnë certifikatë për trajnim të mentorëve për arsimin praktik tek punëdhënësit.

NORMAT DHE STANDARDET PËR ORGANIZIMIN
E TRAJNIMIT PËR MENTOR
Neni 7
         Organizatori i trajnimit për mentorë, para fillimit të trajnimit, duhet t’i sigurojë normat dhe standardet e mëposhtme:

· kushte hapësinore – klasë ose sallë për trajnim;

· mjete dhe pajisje teknike – materiale mësimore, pajisje prezantuese dhe lidhje interneti;
· kuadër mësimor – trajnimi realizohet nga së paku dy trajnues  që posedojnë certifikatë për trajnim të mentorëve për arsimin praktik tek punëdhënësit;

· module të zhvilluara me aktivitete, në përputhje me Programin e trajnimit për mentor tek punëdhënësit; dhe

· pajisje sigurie-gjatë realizimit të trajnimit të sigurohen kushte dhe pajisje për shëndetin dhe sigurinë në punë, në përputhje me ligjiin.
Organizatori i trajnimit duhet të sigurojë së paku tre trajnues të certifikuar për mentorë.

Neni 8
         Verifikimi i përmbushjes së normave dhe standardeve nga neni 8 i kësaj Rregullore kryhet nga komisioni i përbërë  prej tre anëtarëve  nga radhët e punonjësve të Qendrës për Zhvillimin e Arsimit Profesional (në tekstin e mëtejmë Qendra), i formuar me aktvendim të Drejtorit të Qendrës.
Neni  9
Nga ana e komisionit nga neni 8 i kësaj rregulloreje, kryhet verifikimi i përmbushjes së normave  dhe standardeve nga neni 7 i kësaj rregulloreje, përmes:
· lista e kontrollit për përmbushjen e kushteve, e cila është dokument i detyrueshëm me të cilin organizatori i trajnimit konfirmon se janë siguruar kushtet hapësinore -teknike, trajnues të certifikuar, module të zhvilluara me aktivitete dhe standardet e sigurisë.
· verifikimi i dokumentacionit – komisioni nga neni 8 i kësaj rregulloreje verifikon kushtet hapësinore -teknike, trajnuesit e certifikuar të siguruar, modulet e zhvilluara me aktivitete dhe standardet e sigurisë, dhe nënshkruan listën e kontrollit nga alinea 1 e këtij neni;
· verifikimi përmes mbikëqyrjes dhe monitorimit – komisioni kryen kontroll mbi përmbushjen e kushteve për realizimin e trajnimit, ndërsa organizatori është i detyruar të sigurojë qasje në të gjitha të dhënat dhe dokumentet e nevojshme.
Neni 10
           Qendra, në bazë të kontrollit të kryer të përmbushjes së normave  dhe standardeve nga neni 7 i kësaj rregulloreje nga ana e institucionit, i propozon ministrit të Arsimit dhe Shkencës sjelljen e Aktvendimit  për akreditimin e organizatorit të trajnimit për mentor, përkatësisht Aktvendimin për refuzimin e kërkesës për akreditim të organizatorit të trajnimit për mentor.
          Një ekzemplarë të aktvendimit nga paragrafi 1 i këtij neni dorëzohet deri te  institucioni që akreditohet për trajnimin e mentorëve dhe një ekzemplarë  i dorëzohet Qendrës.

FORMA DHE PËRMBATJA E CERTIFIKATËS PËR PËRFUNDIMIN E TRAJNIMIT PËR MENTOR
Neni 11


             Forma dhe përmbajtja e certifikatës për përfundimin e trajnimit për trajnues  të mentorit është dhënë në Shtojcë, e cila është pjesë përbërëse e kësaj rregulloreje.
Neni 12
              Kjo rregullore hyn në fuqi ditën nesërme pas sjelljes së saj.
Nr. 18-16168/1                                                          Ministre e Arsimit dhe Shkencës,                      
24.12.2025
                                                                проф. д-р Весна Јаневска, d.v. 
Shkup
                                                                                                             Прилог/Shtojcë
[Назив и лого на институцијата која ја организира обуката]/
[Emri dhe logoja e institucionit që organizon trajnimin]
СЕРТИФИКАТ ЗА ЗАВРШЕНА ОБУКА ЗА МЕНТОР/
CERTIFIKATË PËR PËRFUNDIMIN E TRAJNIMIT PËR MENTOR
(Име и презиме/ Emri dhe mbiemri )

за успешно завршена обука за ментор за практично
образование кај работодавачите/
për përfundimin me sukses të trajnimit për mentor për arsimin praktik tek punëdhënësit
Содржина на обуката (модули):/ Përmbajtja e trajnimit (modulet):
( Модул 1:/ Moduli 1 ___________________________________

( Модул 2: / Moduli 2 ___________________________________
( Модул 3:/ Moduli 3   ___________________________________
Обуката се спроведе во  периодот од/ Trajnimi është realizuar në periudhën prej  ____ / ____ / 20__ до/deri më ____ / ____ / 20__ __ . 
Број и датум на акредитација добиена од Министерството за образование и наука:/ Numri dhe data e akreditimit të dhënë nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës ____________________
Издаден во/Lëshuar në __________________, на/më ____ / ____ / 20__ година
	Потпис  на одговорното лице на институцијата организатор/ Nënshkrimi i personit përgjegjës të institucionit organizato



М.П:
